UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TU MƠ RÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:

V/v triển khai thực hiện Chỉ

thị số 01/CT-TTg ngày

03/01/2023 của Thủ tướng

Chính phủ.

Tu Mơ Rông, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ Công văn số 70/SGTVT-QLVT,PT&NL, ngày 16/01/2023 của Sở

Giao thông vận tải tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-

TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã triển

khai một số nội dung sau:

1. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình tổ chức thực

hiện đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03

tháng 01 năm 2023 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình

hình mới.

2. Đổi mới tư duy, nhận thức phương pháp, cách tiếp cận và tổ chức thực

hiện trong công tác PCCC và CNCH phù hợp với yêu cầu tình hình mới hiện

nay. Xác định rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH

phù hợp với yêu cầu tình hình mới hiện nay. Chủ động xây dựng các phương án

phòng ngừa và xử lý các tình huống nếu xảy ra sự cố, cháy, nổ, tai nạn, bảo đảm

nhanh, kịp thời, hiệu quả theo phương châm 4 tại chỗ. Người đứng đầu cấp ủy,

cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã... phải chịu trách nhiệm trước

hết về bảo đảm an toàn cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ trong phạm vi lãnh đạo,

quản lý, hoạt động của cơ quan, đơn vị mình. Xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân

không thực hiện đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ để xảy ra cháy và xảy ra vi

phạm nghiêm trọng, mất an toàn về phòng cháy, chữa cháy tại cơ quan, đơn vị.

3. Công an huyện

- Tập trung rà soát, kiểm tra lại các thiết bị phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ hiện có ở đơn vị và lập kế hoạch sửa chữa, thay thế các thiết bị đã

quá cũ không đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ theo đúng quy định; đồng thời phải trang bị bổ sung những thiết bị còn

thiếu, đặc biệt lưu ý trang bị đủ cho các khu vực trọng yếu, những điểm dễ gây

cháy, nổ.

- Phối hợp Thanh tra Sở Giao thông vận tải với các cơ quan có liên quan

tổ chức kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong công tác PCCC và CNCH liên

quan đến hoạt động của các đơn vị trong ngành, nhất là tại các phương tiện vận

2

tải khách bằng đường bộ, các phương tiện chở hàng nguy hiểm (chất nổ, chất dễ

cháy); chủ động phát hiện, tố giác các vụ việc vi phạm về vận chuyển hàng cấm,

hàng lậu, gian lận thương mại.

4. Trung Tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện

Tăng cường phối hợp cùng các cơ quan liên quan đẩy mạnh tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ, công chức, viên chức

và người lao động trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm

an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ. Triển khai quán triệt nghiêm túc, hiệu quả

tới toàn thể cán bộ công chức, viên chức trong đơn vị các nội dung của Luật

Phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư; Nghị quyết số

99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV, Quyết định số

1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế

hoạch thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp

tục tổ chức thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư Khóa XI về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và các văn

bản khác có liên quan về công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành

Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội khóa XIV về tiếp tục hoàn thiện,

nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và

chữa cháy, văn bản số 319/TB-VPCP ngày 05/10/2022 của Văn phòng Chính

phủ thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị

công tác PCCC và sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày

18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng

phòng cháy và chữa cháy.

5. Giao Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện có trách nhiệm đôn đốc, theo dõi

các đơn vị trong việc thực hiện triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ, tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các

xã biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Quang

		2023-01-19T18:34:58+0700
	Phạm Xuân Quang

		2023-01-20T08:17:11+0700

		2023-01-20T08:16:38+0700

		2023-01-20T08:16:38+0700

		2023-01-20T08:16:38+0700

		2023-01-20T08:17:31+0700